ПРОТОКОЛ

«20» декабря 2021 г.              № 05/2.1/40-03-19

дистанционного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 40.00.00 Юриспруденция

Председатель — С.М. Оленников.

Секретарь — О.И. Тышковец.

Присутствовали: 16 из 20 членов Учебно-методической комиссии:

Участвовали дистанционно: доцент Кафедры теории и истории государства и права И.А. Васильев;

доцент Кафедры коммерческого права Д.А. Жмулина; старший преподаватель Кафедры

иностранных языков в сфере экономики и права Н.О. Залуцкая; доцент Кафедры гражданского

права А.Ю. Зезекало; доцент Кафедры гражданского процесса И.Н. Кашкарова; доцент Кафедры

трудового и социального права А.В. Кузьменко; доцент Кафедры уголовного процесса и

криминалистики В.Ю. Низамов; доцент Кафедры уголовного права Д.В. Синьков; нотариус

нотариального округа Санкт-Петербурга И.М. Скоробогатов; доцент Кафедры теории и истории

государства и права В.В. Суязов; ассистент Кафедры правовой охраны окружающей среды

М.К. Тарзян; старший преподаватель Кафедры уголовного процесса и криминалистики А.Г. Тузов;

доцент Кафедры международного права А.Л. Циммерман; доцент Кафедры конституционного

права К.Д. Шестакова; доцент Кафедры теории и истории государства и права М.И. Юдина.

Кворум: Есть.

Приглашенные:

Директор образовательных программ        Л.Р. Бурнышева — присутствовал(а);

Директор образовательных программ        Ф.В. Юзликеев — присутствовал(а).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об изменении и уточнении тем ВКР по заявлениям обучающихся.

2. Об участии работодателей в проведении мастер-классов в рамках образовательных программ, а

также гостевых лекций.

3. Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе проектов учебно-

методических материалов.

4. Проведение учебно-методических экспертиз с целью формирования

Индивидуальных учебных планов.

1. СЛУШАЛИ: Об изменении и уточнении тем ВКР по заявлениям обучающихся.

Основание: заявления обучающихся 2 курса по программам магистратуры А. В. Бадрызлова №

05/1/23-12-851 от 08.12.2021, Сюэ Ван № 05/1/23-12-850 от 08.12.2021, Н. Усупбековой № 05/1/23-

12-856 от 1.12.2021, С.С. Князева № 05/1/23-12-855 от 10.12.2021.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

ознакомил членов учебно-методической комиссии с поступившими на рассмотрение в учебно-

методическую комиссию заявлениями обучающихся 2 курса основных образовательных программ

магистратуры об уточнении тем ВКР, согласованные с научными руководителями.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 16, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить и рекомендовать к утверждению темы выпускных квалификационных работ,

обучающихся 2 курса образовательных программ магистратуры по направлению

«Юриспруденция», Приложение 1.

2. СЛУШАЛИ: Об участии работодателей в проведении мастер-классов в рамках образовательных

программ, а также гостевых лекций.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал о проведенных мастер-классов в рамках учебных дисциплин ООП магистратуры

направления 40.04.01 «Юриспруденция», Приложение 2.

РЕШИЛИ: информацию принять к сведению.

3. СЛУШАЛИ: Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе

проектов учебно-методических материалов.

Основание: служебные записки заведующих кафедрами и научных руководителей магистерских

программ В.Ф. Щепелькова № 44/18/9-05-23 от 19.11.2021, С.А. Белова №№ 44/18/11-05-21,

44/18/11-05-22 от 10.12.2021.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал о поступлении на рассмотрение в УМК рабочих программ дисциплин:

«Уголовно-правовые проблемы служебных преступлений» по учебному плану 21/5788/1;

«Конституционный Суд в современной России», по учебным планам 21/5031/1, 21/5107/1,

21/5120/1;

«Конституционное право России и КНР» к учебному плану 21/5107/1;

«Конституционное право России и Японии» к учебному плану 21/5120/1.

Были учтены замечания членов учебно-методической комиссии к рабочим программам дисциплин

по содержанию РПД, в соответствии с Приложением 3.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 16, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить и заключить, что по содержанию и применяемым педагогическим

технологиям РПД «Уголовно-правовые проблемы служебных преступлений» (067176),

«Конституционное право России и Японии» (056578), соответствуют целям подготовки по

соответствующим ООП бакалавриата и магистратуры на 2022-2023 учебного года.

2. Одобрить с учетом замечаний и заключить, что по содержанию и применяемым педагогическим

технологиям РПД «Конституционный Суд в современной России» (002557), «Конституционное

право России и КНР» (049413) соответствуют целям подготовки по соответствующей ООП

бакалавриата на 2022-2023 учебного года.

4. СЛУШАЛИ: Проведение учебно-методических экспертиз с целью формирования

Индивидуальных учебных планов.

Основание: служебная записка от заместителя начальника Управления образовательных программ

Е.М. Репиной № 05/2-05-749 от 30.11.2021.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал о поступивших на экспертизу проектов Индивидуальных учебных планов,

обучающихся по ООП бакалавриата, очно-заочной формы, программы ускоренного обучения

(19/5031/216, 20/5031/223).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 16, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить проекты Индивидуальных учебных планов, обучающихся по ООП

бакалавриата, очно-заочной формы, программы ускоренного обучения, Приложение 4.

Председатель

С.М. Оленников

Секретарь

О.И. Тышковец